1514 I u l i i 7 - Buda 110 

Andreas praepositus Csázmensis ad capitulum Zagrabiense scribit, quorsum 
sint profecti tam cruciferorum quam nobilium exercitus et quaenam proelia con-
seruerint. 

In charta scriptae et sigillo anulari consignatae esse videntur litterae ex copia photogra
phica. 

Sign. Archivum Croatiae: Archivum capituli ecclesiae Zagrabiensis privatum, Acta 
Antiqua, f. 79 no 46. 

Reverendi domini domini et patres mih i unice observandi ! 
Non multis ante diebus dederam ad d(ominaciones) vestras t u m meas 

t u m §ciam regie maiestatis litteras * * * nobili Luce Horwath prediali 
Chasmensi, si reddiderit incertum mih i est. 

5 Nunc novi , quod scitu dignum esset, n ihi l est, preterquam quod comes 
Georgius Scepusiensis paucis ante diebus cum ducentis peditibus p i x i -
dariis et totidem equitibus Budam ingressus est. Regia maiestas cum 
reverendissimis dominis archiepiscopo Strigoniensi et episcopo Quinqué 
Ecclesiensi aliisque nonnullis comitatibus conflarunt ad t r i a milia pedi-

1 0 t u m pixidariorum et tot idem equitum par t im levis, par t im vero gravis 
armature. 

Hos duetu magnifici Ioannis Bornemyza heri miserat contra quosdam 
latruneulos spoliatores, qui i n comitatu Tholnensi castra metati sunt, 
inde transmissuri Danubium prope Batham, ubi ex altera parte f luminis 

1 5 i n Baya aiunt alios quosdam similes depredatores i n magna mult i tudine 
castra posuisse. 

Hi i s deletis motur i sunt trans Thibiscum contra Georgium Zekel, qui 
incredibil i hominum mult i tudine C a s t r u m Themeswar obsidet quique plus 
iam sexdeeim millibus hominum nobi l ium et rusticorum par t im i n ex-

2 0 pugnacionibus castrorum — que plur ima occupavit — par t im vero crude-
l i tate seu feritate sua damnabili ex t inx i t . 

Ader i t proximis diebus Kozka quoque ex Bohemia trahens secum quin
qué mil l ia hominum Bohemorum. Qui et ipsi adversus Georgium Zekel — 
ut p r i m u m applicuerint — recta mi t tentur . Castra rusticorum quinqué 

2 5 iam deleta sunt. U n u m ex hiis periculosius, quod erat multisque §ciam 
magnis vir i s , met<(at)um iam esset * * * prope Pesth uno miliario t a n t u m 

un. 22 lo[nge], celeriter opera Ioannis Bornemyza i n octava corporis Christi 
[everjsum est, quod nisi eversisset, v i x Bude hactenus constiti[ssemu]s. 

Tanta est enim rabies rusticorum, u t nu l l i omnino hominum cuiuscum-
3 0 que status, gradus, condicionis et preeminenciç existant parcere sciat, 

sed inaudito mortis supplicio passim omnes, quos comprehendere potest, 

110: 3 duo vocabula legi non possunt \ | 15 post similes del. depredatores [ | 21 post 
damnabili del. exting 11 26 unicum vocabulum legi non potest 11 27 ante in del. e 

afficiat et consummat. Spes tarnen non incerta est opera m i l i t u m regie 
maiestatis predictorum brevi omnia quietura. 

Ceterum rogat reverendissimus dominus d(ominaciones) vestras vehe
menter velint i n continuacione m u r i circum ecclesiam una cum domino 
Francisco Keczer, ad quçm eciam pro hac ipsa rç latissime scripsit solli-
c i t i et diligentes esse. Tempora enim periculosissima sunt et t imendum 
vehementer, ne annus futurus adimat, quod anno presenti f ier i negligetur. 

Restet, u t easdem d(ominaciones) vestras féliciter ad vota valere ex-
optem. Quibus eciam me unice commendatum vel im. 

Bude, die Veneris inter octavas visitacionis Mariç anno 1514. 

E(arundem) r(everendarum) d(ominacionum) v(estrarum) 
servitor Andreas 

d(ecretorum) d(octor) 
prepositus Chasmensis 

In dorso: Reverendis dominis capitulo ecclesie Zagrabiensis dominis et 
patribus mih i semper observandis. 

1514 I u l i i 7 111 

Capitulo ecclesiae Wratislawiensis praesentatur summa pecuniae pro militibus 
contra cruciferos expediendis. 

In libro ex charta confecto uti ex copia photographica videri potest. 
Protocollum. 
Sign. Archivum Archidioecesis Wratislawiensis: Acta Capituli, IHb la fol. 283v. 
Ed. Acta Capituli Wratislawiensis, no 790. 

. . . Dominus Scheuerlein presentavit i n capitulo i n sacco lineo C flore
nos i n grossis albis computando pro quolibet floreno X L grossis albis et 
X X t ! florenos Hungaricos i n auro per dominum suffraganeum capitulo 
mutuo datos ad remunerandum dominum episcopum pro expedicione 

5 m i l i t u m versus Hungár iám iuxta proximam conclusionem etc  

1514 I u l i i 7 — Roma 112 

Petrus Quirinus Venetiae inter alia refert timer e papam, ne Bohemi cum plebe 
Hungáriáé ad destruendos nobiles inclinentur, neve discordibus Christianis Hun
gáriám invadendi occasio Turcis, neu vicinis exemplum detur. 

In charta scriptae et sigillo anulari scidaque tecto, quod litteras olim clausit, consignatae 
esse videntur litterae ex copia photographica. 

Sign. Archivum Publicum Veneticum: Dispacci di Roma, 1514 no 65. 

. . . Delle motioni veramente della plebe d i Ungaria contra l i prelat i 
et nobib, ne ha sentito et sente per quanto et hozzi et altre fiate ha d i -
mostrato sua santita dispiacere non picciolo et dubita che boemi non 

35 post ecclesiam add. L 
111: 3 ante per del. qui || 4 post mutuo del. aliquid | datos in marg. 

inclinino con questi ungari plebei a distrutione de nobib' d i quel regno 
5 et che poi overo le discordie Christiane i n quella parte diano occasione 

a tu rch i d i moversi contra la Ungaria t u t t a , overo che questo exempio 
d i questa plebe non dia animo agli a l t r i popoli barbari et loro v ic in i solli-
c i tat i forse dal l i p iu grandi a sullevarsi contra h ecclesiastici prelat i 
loro . . . 

1 0 Die 7 I u h i . 
P(etrus) e(remita) 

In dorso: 7 I u h i 1514 regestratum 7; frater Petrus Quirinus Camaldu-
lensis ex urbe Roma; serenissimo principi et excellentissimis capitibus X ; 
lectum consilio X cum additamento. 

1514 I u l i i 8 — Buda 113 

Vladislaus I I rex Hungariae Francisco et Damiano Dóczy de Nagylucse man
dat, ne montanistis ex mandato regio libertati restitutis propter tributum usque 
exigi non solitum fomes discordandi recentior tempore turbato praebeatur. 

In charta 29,5 X 25 cm lacerata aquaque maculata (v. in tabula exemplarium no 6). 
Sigilli fragmentum rubrae cereae impressi, quod litteras olim clausit (v. in tabula sigillorum 

no 1). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 30876 (ante: Neoregestrata Acta, f. 1660 no 26). 
Reg. Wenzel, Bányavárosok, p. 70. 
Comm. op. cit. (passim). 

Wladislaus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Egregii fidèles 
nobis dilecti ! 

Redeunte ad nos et nobis referente fidèle nostro venerabile Paulo de 
Warda prepósito ecclesie sancti Sigismundi, quem nuper pro ehberacione 

5 i l lorum captivorum montanistarum nostrorum ad vos miseramus, inte l-
leximus, quahter vos iuxta mandá tum nostrum et requisicionem ipsius 
Pauh propositi et captivos ipsos l ibertat i restituissetis et vos ad omnia 
mandata nostra et concordiam eciam omnem cum montanistis i l l a rum 
c iv i ta tum nostrarum montanarum habendam promptos et paratos esse 

1 0 obtulissetis. I d quod maiestati nostre gratissimum certe accidit, pro quo 
eciam vobis méritas habemus gracias. Tamen quia nunc rursum venerunt 
ad nos cives de Breznyabanya conquerentes nobis se iam post redi tum 
prefati Pauli prepositi ad nos [per] vos i n eorum itinere et que * * * i n 
bonis vestris tarn [ in tejrris quam eciam i n aquis opprimi vehementer 

1 5 et ad solucionem quandam t r i b u t i , ad quam nusquam alias astricti 
fuisse dicuntur, cogi et compelli. 

Considerare autem bene potestis, quod i d minime ad concordiam mu-
tuam pertinet, u t ex una parte de concordia inter vos et montañistas 
ipsos nostros fienda agatur et vos quoque ad omnia mandata nostra 

2 0 omnemque concordiam offeratis, ex aba vero <parte> novis discordiis 
fomes et occasio per vos prebeatur et quidem maxime hoc tempore, quo 
omnia i n hoc regno nostro turbata existunt. 

113: 13 lac. 8 litterarum \ | 21 hoc supra scr. 

Earn ob rem volumus et mandamus f idebtati vestre barum serie stric-
tissime, quatinus ab exaccione t r i b u t i huius modi inconsueti i n dictis 

2 5 bonis vestris et abis quibusvis factis, per que discordie abque inter vos 
et ipsos cives or i r i possent, sive iuste sive iniuste, saltern interea quoad 
presens incendium in hoc regno nostro exortum extinguatur et tarn abe 
priores quam eciam iste nove différencie inter vos et eosdem montañis tas 
nostros revideantur, omnino desistere et supersedere debeatis nec quic-

3 0 quam contra illos violenter ageret seu inchonare inter im presumatis, 
postquam autem — ut premissum est — pericula presencia in hoc regno 
nostro sedabuhtur, quemadmodum vobis medio prefati Paub prepositi 
supphcastis, ad omnium premissorum revisionem et rectificacionem et 
magistros prothonotarios et alios, quibus istic opus esse videbitur, l i -

3 5 benter transmittemus. 
Volumus tarnen u t interea temporis nichi l nov> i n dictos montañistas 

sive eciam eosdem cives de Breznyabanya aut abos quospiam eciam co
lonos vestros attemptare debeatis, nam abo quin certi sitis, quod si per 
cives et montañistas ipsos nostros presertim infra premissam revisionem 

4 0 ad nos ulteriores querele deferrentur, tal iter super hys providebimus, u t 
de cetero eciam — si velletis — nuUas illis oppressiones nullaque dampna 
inferre poteritis. Secus ig i tur nuUa racione facere presumatis ! 

D a t u m Bude sabbato proximo post festum visitacionis beatissime v i r -
ginis Marie anno Domini millesimo quingentésimo quarto décimo. 

4 5 Dextra supra: Commissio propria domini regis. 
In dorso: Egregiis Francisco Doczy cubiculario nostro et Damiano de 
Naghlwche fidebbus nobis dilectis. 

ante 1514 I u l i i 9 114 

Ignotus ignoto de rebus cruciferorum gestis scribit. 

Ed. Történelmi Tár 1891, p. 339 (partim). 
Ann. Iohanne Karácsonyi, qui has publicavit, testante litterae in scripto manu Bibliothe

ca Franciscanorum de Gyöngyös, ubi nunc reperiri non potest, Fragmenta actorum 
capituli dicto er ant descriptae. 

Post salutem et suam omnimodam commendationem ! Honorabibs 
pater et domine ! 

Multas novitates possim dominationi vestre scribere, que fortasse 
vestre dominationi magis nota f ieri <credo). Nunc i n scribendo propter 

5 multa varia negotia domine mee magnifiée non possum probxius cursum 
facere. Hoc possum scribere vestre paternitat i , quod castra reverendis
simi domini episcopi Zyrmiensis domini videlicet nostri generosi puta 
Banmonostra, Dombo, i tem Cherewd, Futhak, Thyte l , Bechewkereke, 
Zeble, Petherwardagya, Karom, Zalonkemen, Lyppa, Solmws, Wyla-

1 0 goswar, Zekelhyda . . . per Georgium Zekel et eius rabidam plebem ex-
pugnata et subiugata sunt, u t communis fama viget, quam vis a certo 
nuncio non auditur. Famul i magnifici domini nostri lohannis Orzag et 
capitulares canonici Zyrimiensis ecclesie per cruciferos abqui palo affigi, 

37 eciam2 supra scr. 
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nonnull i autem alia crudeli morte interempti , pauci valentes fuga lapsi 
v i t am suam conservare. Bona ecclesie ill ius omnino dissipata pariter 
in predam redacta sunt; similiter res domini episcopi Zyrimiensis et 
canonicorum i l lorum omnino i n rapinam redacta, que forte i t a placebit 
Deo altissimo. Al ia ob temporis brevitatem omit tam ad premissa pert i -
nentia . . . 

Hec l i t tera pervenit ad manus nostras Dominico die quinto post pen-
thecosten anno Domini 1514. 

1514 I u l i i 9 — Csepreg 115 

Comitatus Soproniensis perceptis cruciferorum factis se Iohanni Kanizsai 
omnes contra regem, barones nobilesque insurgentes puniendi et affligendi potes-
tatem plenam dédisse testatur. 

In charta 22x29 cm lacerata. 
Sigillorum quinqué fragmenta scripto sub textu medii viridi, extremorum binorum 
flavae cereae impressorum. 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 24872 (ante: Acta Publica, f. 36 no 27). 
Ed. Történelmi Tár 5 (1904), p. 223. 

Nos universitas nobil ium tocius comittatus Soproniensis recognoscimus 
per presentes, quomodo mult i tudo populorum i n personis cruciferorum 
contra regiam maiestatem ac barrones, prelatos ceterosque egregios ac 
nobiles huius regni Hungarie insurexissent ac multas et inauditas effu-

5 sionum sanguinis interempciones, verberaciones, dimenbraciones, v u l 
neraciones pactacionesque fecissent conarenturque faceré de presenti. 

Nos vero hys perceptis ne et nos i n talibus nocumentis, angustiis, 
depredacionibus incideremur, ideo supplicavimus atque rogavimus ma-
gnificum dominum Iohannem de Kanysa etc., u t nos sub proteccione ac 

1 0 sua defensione assumeret, illos vero qui i n personis cruciferorum atque 
malefactorum insurgere vellent, quorumcumque iobagionum existant, 
habeat auctoritatem atque potestatem puni r i atque affligi rogavimusque, 
u t capitaneatum nostrum assumpmeret. 

Ipse vero magnificus dominus Iohannes de Kanysa asumpsit ad no-
1 5 stram peticionem eidemque domino magnifico promisimus ac suscepimus 

fide nostra Christiana ac amissione nostrorum honorum mediante, u t 
quicumque sint, qui familiares ac stipendiarii ipsorum iux ta nostram 
disposicionem ac ordinacionem, sicut eciam i n ahis comittatibus et pre
sertim Zaladiensi et Castri Ferrei nobis aut in medium nostri reddere 

ä 0 et restituere nollent, sub eadem disposicione et ordinacione ac forma 
dedimus potestatem et auctoritatem punir i et affligi durantem huius 
belli cruciferorum (tempore) et qui tquid idem dominus magnificus una 
nobiscum fecerit i l l i s , qui stipendiarii ipsorum — ut premissum est — 
secundum nostram [djisposicionem sive sint domini aut al i i persone vel 

2 5 quorumcumque status exist [ant, q ]u i eciam contra regiam maiestatem 
aut alyos barrones et prelatos ceterosque nobiles huius regni insurgerent 
et nostram disposicionem acceptare nollent, habeat potestatem et aucto
r i ta tem affhgi atque punir i , sicut eciam i n ahis comittatibus. 

Nos vero promissimus premisso sub vinculo tarn coram regia maiestate 
3 0 personabter astare quam eciam abis dominis prelatibus et barronibus a 

sua m(agnifica) d(ominacione) tanquam a domino nostro graciosissimo ac 
capitaneo i d observare et tenere promisimus iussimusque eisdem iudici-
bus nobibum dic t i comitatus nostri Soproniensis, u t btteras nostras 
patentes i n personis nostris sigillare valeant atque possint. 

3 5 D a t u m i n opido Chepregh die Dominico proximo ante festum beate 
Margarethe virginis et mart ir is anno Domini millesimo quingentésimo 
décimo quarto. 

1514 I u l i i 10 — Déva 116 

Iohannes Zápolyai vaivoda Transilvaniae civitati Brassoviensi mandat, ut 
Iohannem Székely et socios eius in civitate sua captivitati mancipet ilicoque milites 
suos transmittat. 

In charta scriptae, sigillo scida tecto, quod litteras olim clausit, consignatae esse videntur 
ex copia photographica litterae. 

Sign. Archivum Publicum Brassoviense : Archivum civitatis Brassoviae, Collectio 
„Schnell", vol. 2 no 46. 

Ed. Székely oklevéltár I I I , no 539. 

Prudentes ac circumspecti amici nobis di lecti ! 
Per alias btteras eciam recordamur vobis scripsisse ex parte illius la-

tronis lohannis Zekel, u t si illas partes vestras att igerit , captivare vebtis, 
rursus nunc requirimus i n personaque regie maiestatis domini nostri 

5 graciosissimi f i rmiter committimus, quatenus dum et quando ille latro 
vel sui compbces ad vos pervenerint, extunc stat im capt iv i ta t i vestre 
mancipetis. 

Si autem i n civitate vestra taies forent, qui sediciones inchoare vebent, 
predicarent vel tantummodo optarent, hos s tat im omni pena infligatis 

1 0 et usque tercium gradum interficiatis non parcendo nec sexui nec d i -
gnitat i aut religioni, quoniam intelleximus certos ex vobis, qui tales pos-
sent redarguere et non arguunt, sed cum tempore de illis providebimus. 

Si autem cum litteris nostris egregii Iohannes Thornallay et Andreas 
Lazar vel tantummodo nomine nostro gentes vestras levare commiserint, 

1 5 illico sub nota perpétue infidebtatis statim omnes gentes vestras ad ipsos 
transmittatis caventes, ne aliqua sedicio i n ipsa civitate et terra oriatur, 
quia non illos ignaros, sed vos pociores pro tabbus puniré volumus de 
non missione autem gencium vestrarum et ingeniorum. Sciatis, quod 
omnino intebigere non postponimus, de quorum negligencia i l la reman-

2 0 serint. 
E x Dewa feria secunda ante festum beate Margarethe virginis et mar

tir is anno 1514. a 
Iohannes comes et 
wayvoda Transsilvanus etc. 

2 5 In dorso: Prudentibus ac circumspectis iudici et iuratis civibus et con-
sibo civitatis Brassoviensis amicis nobis dilectis. 

116: 3 lohannis supra scr. 11 13 post Iohannes del. aliquid 

inter 1514 I u l i i 10 et 15 — Iregd 117 

Petrus Patócsi castellanus castri Huny ad dicti omnibus committit, ut familiares 
suos, quos ad idem castrum sustentandi causa cum victualïbus transmittit, liberos 
ire permittant. 
In charta 21,5x14 cm. 
Sigilli vestigium scripto sub textu impressi anularis. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 47094 (ante: Archivum Musei Hungariae 

Nationalis, Collectio Sólyom—Fekete). 
Ed. Hunyadmegyei Évkönyv 5 (1889), p. 101. 
Reg. Századok 21 (1887), supplementum p. 38. 
Ann. Litteras istas inter dies 10 et 15 Iulii anno 1514, dum Iohannes Zápolyai exercitum 
suum a Déva (v. no 116) per possessionem Iregd vocatam usque ad Temesvár idem 
castrum liberaturus ducebat (v. no 142), datas esse habemus. 

Petrus Pathoehi comes et castellanus castri Hwnyadyensis ac ex spe-
ciali mandato domini waywode Transsilvanensis etc. belli ductor gencium 
comitatus predicti Hwnyadyensis presentis exercitus universis et singu-
Hs levatoribus et sollicitatoribus eiusdem exercitus et aliis cuiusvis status 

5 et condicionis hominibus presentes visuris salutem cum honore ! 
Quoniam nos hos nobiles Emericum, Paulum, Andreám Baso de Hos-

dath, Petrum de Rakosd, Iohannem Kerek de Echi , Michaelem de De-
dach, Iohannem Pethe de dicta Rakosd, Iohannem l i t t e ra tum notar ium 
nostrum ac Thodor de Bodogffalwa familiares nostros cum certis bobus